

Số: /BC-UBND

Hành Dũng, ngày 20 tháng 9 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Và trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 - 2024 tại xã Hành Dũng**

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 05/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Nghĩa Hành năm 2024; Công văn số 605/UBND ngày 22/03/2024 bổ sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện và Quyết định số 2814/QĐ-UBND ngày 07/08/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc thành lập Đoàn kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 - 2024; UBND xã Hành Dũng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT**

##### **1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật liên ngành**

Được sự hướng dẫn về chuyên môn và nghiệp vụ của Phòng Tư pháp và sự chỉ đạo của UBND huyện, việc thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP) được thực hiện có hiệu quả.

- UBND xã Hành Dũng ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 13/02/2023 về việc theo dõi thi hành pháp luật năm 2023;

- UBND xã Hành Dũng ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/03/2024 về việc theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã Hành Dũng năm 2024;

##### **2. Theo dõi thi hành pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm**

- UBND xã Hành Dũng ban hành Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 20/03/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành và giám sát vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hành Dũng;

- UBND xã Hành Dũng ban hành Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 20/03/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hành Dũng;

- UBND xã Hành Dũng ban hành Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 20/03/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Bố trí công chức Văn hóa xã hội theo dõi Công tác An toàn vệ sinh thực phẩm;

- UBND xã Hành Dũng ban hành Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 29/03/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Kiện toàn Đội điều tra giám sát, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã Hành Dũng;
- UBND xã Hành Dũng ban hành Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 06/04/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Kiện toàn Tổ thẩm định vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hành Dũng;
- Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 15/12/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Kiểm tra xử lý các hàng quán trước công trường mua bán các loại đồ ăn, nước uống không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nghi có chứa ma túy trên địa bàn xã Hành Dũng năm 2024;
- Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 08/01/2024 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn xã Hành Dũng;
- UBND xã đã ban hành Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về việc kiện toàn ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hành Dũng;
- Ban hành Quyết định số: 25/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 về việc kiện toàn Đội điều tra giám sát, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã Hành Dũng;
- Ban hành quyết định số: 26/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về việc kiện toàn đoàn kiểm tra liên ngành và giám sát vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Hành Dũng;
- Ban hành quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về việc kiện toàn tổ thẩm định vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hành Dũng;
- Ban hành quyết định số: 37/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 về việc kiện toàn đội điều tra và xử lý ngộ độc thực phẩm 2023;
- Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/03/2024 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc hoạt động công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Hành Dũng năm 2024;
- Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 08/04/2024 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 20254;
- Trong năm 2023 tổ thẩm định vệ sinh an toàn thực phẩm của xã đã tổ chức 02 đợt kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn. Trong năm đã tiến hành kiểm tra 12 cơ sở dịch vụ ăn uống, với tổng số lượt kiểm tra là 26 lượt. Kết quả: nhắc nhở và tiêu huỷ tại chỗ: 04 trường hợp cơ sở kinh doanh buôn bán các sản phẩm không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, sản phẩm hết hạn sử dụng. Chỉ nhắc nhở không tiến hành xử phạt vi phạm vì mức độ vi phạm nhẹ
- Trong 6 tháng đầu năm 2024 tổ thẩm định vệ sinh an toàn thực phẩm của xã đã tổ chức 02 đợt kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn. 6 tháng đầu năm đã tiến hành kiểm tra 10 cơ sở dịch vụ ăn uống, với tổng số lượt kiểm tra là 20 lượt. Kết quả: nhắc nhở và tiêu huỷ tại chỗ: 04 trường hợp cơ sở kinh doanh buôn bán các sản phẩm không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, sản phẩm hết hạn sử dụng. Chỉ nhắc nhở không tiến hành xử phạt vi phạm vì mức độ vi phạm nhẹ

- Nhờ siết chặt quản lý và ý thức chấp hành quy định pháp luật nên từ đầu năm 2023; 2024 trên địa bàn xã không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào, không có người tử vong do ngộ độc thực phẩm. Ngoài ra còn trao đổi, nhắc nhở người buôn bán chấp hành đúng các quy định pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Các cơ sở giáo dục mầm non có ăn bán trú đã chủ động tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tiến hành đình chỉ 01 cơ sở mầm non tu thực trên địa bàn xã vì không đảm bảo vệ sinh cho học sinh ăn ở bán trú (năm 2024), không xử phạt vi phạm

### **3. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã, từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 15/9/2024.**

Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 15/8/2023 của UBND xã về triển khai công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024

Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của UBND xã về việc kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Hành Dũng năm 2023

Thông báo số 01/TB-HĐNVQS ngày 10/8/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về việc chốt thực lực thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự năm 2024

Kế hoạch số 01/HĐNVQS ngày 20/9/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về việc xét duyệt chính trị, chính sách tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Thông báo số 04/TB-HĐNVQS ngày 13/11/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024.

Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của UBND xã về việc kết nạp vào lực lượng Dân quân năm 2024

Quyết định số 61/12/3/2024 ngày 12/3/2024 của UBND xã về việc cho ra khỏi lực lượng Dân quân năm 2024.

Thông báo số 240-TB/ĐU ngày 03/4/2024 của Đảng uỷ xã Hành Dũng về việc thống nhất nhân sự giới thiệu nguồn quy hoạch chức danh Phó chỉ huy trưởng của Ban chỉ huy Quân sự xã Hành Dũng

Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 04/4/2024 của UBND xã Hành Dũng về việc xem xét, bổ sung nguồn quy hoạch Phó chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã Hành Dũng giai đoạn 2021-2026

Kế hoạch số 02/KH-HĐGDQPAN ngày 11/6/2024 của Hội đồng giáo dục quốc phòng, an ninh xã về việc bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng 4 cấp xã khoá 3 năm 2024

Trong 2 năm 2023-2024 tổ chức tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ là

- + Chống khám: 04 thanh niên.
- + Chống lệnh gọi nhập ngũ: 0 thanh niên.
- + Tổ chức giao quân 34/33 thanh niên, đạt 101% chỉ tiêu huyện giao.

**Thống kê số liệu xử VPHC thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã theo từng lĩnh vực:**

**a) Lĩnh vực Quốc phòng năm 2023:**

- Tổng số QĐ xử phạt thẩm quyền Chủ tịch xã là 00 QĐ;
- Tổng số tiền phạt là 00 triệu đồng
- Đã thi hành nộp phạt: 00 triệu đồng/0 QĐ; chiếm tỷ lệ 0%
- Chưa thi hành nộp phạt: 0 triệu đồng/0 QĐ; chiếm tỷ lệ 0%
- Số vụ/việc xã thiết lập hồ sơ trình thẩm quyền cấp trên xử phạt: 04 hồ sơ trong lĩnh vực quốc phòng về hành vi chống lệnh gọi nhập ngũ đối với các ông:

+ Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử lý 04/04 trường hợp chống khám (*số tiền 115.000.000.đ*), thanh niên và gia đình vắng mặt tại địa phương

1/ Ông Đặng Quốc Bảo, thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành Quyết định số 782/QĐ-XPHC của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành ngày 28/03/2023 số tiền phạt 25.000.000 đồng, đã nộp xong tiền phạt;

2/ Ông Võ Thanh Vương, thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành Quyết định số 608/QĐ-XPHC của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành ngày 16/03/2023 số tiền phạt 30.000.000 đồng, đã nộp xong tiền phạt;

3/ Ông Nguyễn Thiên Hiếu, thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành Quyết định số 609/QĐ-XPHC của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành ngày 16/03/2023 số tiền phạt 30.000.000 đồng, đã nộp xong tiền phạt;

4/ Ông Nguyễn Văn Thương, thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành Quyết định số 607/QĐ-XPHC của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành ngày 16/03/2023 số tiền phạt 30.000.000 đồng, đã nộp xong tiền phạt;

+ Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử lý 05/05 trường hợp chống khám (*số tiền 145.000.000.đ*), thanh niên và gia đình vắng mặt tại địa phương.

**b) Lĩnh vực quốc phòng năm 2024:**

- Tổng số QĐ xử phạt thẩm quyền Chủ tịch xã là 00 QĐ;
- Tổng số tiền phạt là 00 triệu đồng
- Đã thi hành nộp phạt: 00 triệu đồng/0 QĐ; chiếm tỷ lệ 0%
- Chưa thi hành nộp phạt: 0 triệu đồng/0 QĐ; chiếm tỷ lệ 0%
- Số vụ/việc xã thiết lập hồ sơ trình thẩm quyền cấp trên xử phạt: Không
- \* Các lĩnh vực khác không xử phạt trường hợp nào:

**Thống kê số liệu xử VPHC thuộc thẩm quyền Trưởng Công an xã theo từng lĩnh vực: Trật tự an toàn xã hội**

**a) Năm 2023:**

- Năm 2023: 13 vụ - 20 đối tượng, trong đó (02 vụ - 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 05 vụ - 05 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; 04 vụ - 04 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế; 02 vụ

đánh bạc – 09 đối tượng).

Kết quả xử lý: Công an xã xử lý: 13 vụ - 20 đối tượng:

Trong đó: + Phạt tiền: 13 vụ - 20 đối tượng với tổng số tiền 23.300.000đ, tịch thu nộp ngân sách nhà nước số tiền 3.187.000đ.

**b) Năm 2024:**

- 06 tháng đầu năm 2024: 11 vụ - 16 đối tượng.

Kết quả xử lý: Công an xã xử lý: 11 vụ - 16 đối tượng:

Trong đó: + Phạt tiền: 10 vụ - 13 đối tượng với 21.600.000đ, tịch thu sung công quỹ nhà nước số tiền 6.355.000đ; cảnh cáo 01 vụ - 03 đối tượng.

Tổng số Quyết định là 36 Quyết định; tổng số tiền là: 54.442.000 đồng

**4. Nhận xét chung:**

Công tác theo dõi thi hành pháp luật tại tại phương còn nhiều khoa khăn trong khâu thực hiện vì kinh phí không được bố trí, để tổ chức thực hiện ngay từ đầu năm công việc nhiều dẫn đến việc thực hiện công tác theo dõi chưa được quan tâm chú trọng dẫn đến việc thực hiện pháp luật còn hạn chế.

**5. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:**

Công tác theo dõi thi hành pháp luật có quy mô rộng và gồm nhiều lĩnh vực, yêu cầu về chuyên môn, nghiệp vụ pháp luật và đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể. Tuy nhiên đội ngũ cán bộ thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn bận khá nhiều công việc chuyên môn nên việc thực thi nhiệm vụ còn hạn chế.

Kinh phí dành cho công tác theo dõi thi hành pháp luật còn gặp nhiều hạn chế; UBND xã chưa bố trí kinh phí riêng bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp luật mà chỉ trong nguồn kinh phí hoạt động chung của địa phương

**\* Nguyên nhân chủ quan**

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật có quy mô rộng và gồm nhiều lĩnh vực phức tạp, do vậy đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của cá nhân, từng cán bộ công chức, từng bộ phận

- Cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật kiêm nhiệm, chưa chuyên sâu về nghiệp vụ nên làm ảnh hưởng đến công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

**\* Nguyên nhân khách quan**

- Ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật cũng như nhận thức của một số tổ chức, cá nhân chưa cao;

- Chưa có tiêu chí cụ thể làm căn cứ để đánh giá chính xác mức độ tuân thủ pháp luật.

**6. Đề xuất, kiến nghị:**

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác theo dõi thi hành pháp luật; thường xuyên kiểm tra tình hình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn;

- Tổ chức sơ kết, đánh giá toàn diện kết quả thi hành pháp luật, từ đó tiếp tục đề xuất giải pháp thiết thực, hiệu quả trong việc hoàn thiện thể chế, pháp luật trong

lĩnh vực này;

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình THPL nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu công việc trong tình hình mới.

- Hỗ trợ nguồn kinh phí cho cán bộ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của UBND xã Hành Dũng. Kính báo cáo Đoàn kiểm tra theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện;
- Đoàn kiểm tra;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Thiện**